bitio, appellatio seu querela etiam ad Sedem Apostolicam interposita, executionem quoquo modo impediatur, aut suspendatur.

Sed ad effectum devolutivum bene admittitur appellatio etiam a correctione, ut patet ex alio ejusdem Concilii decreto, nempe ex c. 1. §. 13. ubi statuitur, ut in causis visitationis, & correctionis ab Episcopo, seu illius Vicario ante diffinitivam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque gravamine non appelletur. Nec Episcopus seu Vicarius appellacioni hujusmodi tanquam frivola deferre teneatur, nisi gravamen hujusmodi per diffinitivam sententiam reparari, vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit. Quibus verbis aperte admittitur in causis correctionis licere appellare post diffinitivam sententiam, vel antea si gravamen sit irreparabile. Hoc autem intelligi debet quoad effectum devolutivum, non autem suspensivum, & ita Sacra Congregatio Concilii hoc decretum intellexit, & conciliavit cum præallegatis decretis c. 1. §. 22. c. 10. §. 24. Nam consultata in causis visitationis, & correctionis appellari possit post diffinitivam: respondit posse: ita tamen, ut appellatio non suspendat executionem, ut sanctum est c. 10. §. 24. c. 1. §. 22. Item consultata an decretum c. 10. §. 24. fulserit appellacionem devolutivam: censuit non sufficere devolutivam, sed suspensivam tantum; Et quavis Episcopus ad faciat tanquam Sedes Apostolicæ delegatus, prout habetur in d. c. 10. tamen cum jurisdictione jure suo ordinario etiam ante Concilium competere; non impedire appellacionis devolutivam ad Metropolitanum.

10 Et iterum suborta dubitatione an in materia correctionis, ubi Episcopus etiam sine processu, & sine scriptis carcerat subditos, & tenet diu carceratos, possit Metropolitanus cognoscere de excessu in corrigendo, si carcerati appellaverint ad eum: censuit posse dummodo interim non impediat, aut suspendat executionem eorum quæ ab Ordinario decreta fuerint.

11 Cæterum si Prælati regularis excederet modum in corrigendo, tunc licet subdito appellare ad utrumque effectum; & ita procedit textus in c. De priore, infra eod. in c. Super questionem. §. Nos autem supra, de off. deleg. licet appellatur ab exco-
12 Vincent. & post eos Jo. Andr. num. 6. in glof. ubi ibi, ubi dicit posse Monachum sicut, & Clericum appellare, si correctio fiat in forma judiciali, & est mens gloriæ, ut. hic, & Holl. num. 2. dum dicunt idcirco a correctione non posse ap-

pellari, quia sit ad penitentiam, & extra formam iudicij; innoentes per hoc secus dicendum esse, si procedatur servato ordine iudicario.

14 Et hanc sententiam alias probavit Sac. Congregatio Concilii. Consultum enim Auditor Cameræ, an cum episcopi servata tela judiciali ferant sententiam diffinitivam contra delinquentes, habeant locum decreta Concilij de visitatione loquuntia, & præcipue c. 10. §. 24. adeo ut appellatio ad effectum suspensivum nullatenus debeat admitti etiam si sententia lata fuerit ad puniendum delictum blasphemæ, vel adulterij, Sac. Congregatio censuit appellacione correctionis morum non comprehendi blasphemiam, & adulterij correctionem, seu punitionem, quando Episcopus judicialiter processit, cognovit, & pronuntiavit. Ita omnes excepto Cardinali Carafa, quibusdam adarum, mensium, vel annorum. Secus si aliterum diem.
12 Et facta assignatione per numerum mensium quod dies sint computandi.
13 Et an dies assignationis computetur in termino, remiss.
14 Exco-
15 Clausula appellacione remota, quid operetur.
16 Appellari non potest sententiam diffinitivam, etiam nulla causa expressa, & sufficit dicere, Appello.
17 Quod procedit etiam in causis electionum, licet in his rursus sit casus exprimeri.
18 Item procedit etiam in appellacione, que fit a iudice extra iudicium.
19 Appellatio a diffinitiva cum expressiore causa manifeste frivola non tenet.
21 Appellari non potest a diffinitiva nisi gravet.
22 Sufficit tamen qualecunque gravamen etiam modicum.
23 In appellacionibus recipiendi a diffinitiva, & inhibicionibus decernendis servari debet forma c. Romana, de appellat. lib. 6. & Decretum S. Congregationis Episcoporum.
24 Appellatio admittitur secundum Canones ab interlocutoria, vel gravamine aliquo, dummodo concurrant decem, que hic exprimentur.
25 Appellatio sub conditione quatenus proposita petitio non admittatur, non valet.
26 Appellari potest ab interlocutoria de iure civili quando non expectantur alia sententia diffinitiva.
27 A sententia, qua quis pronunciat se iudicem incompetentem appellari potest etiam secundum leges.
29 Appellatio ab interlocutoria vel alio gravamine ante diffinitivam in quibus casibus admittatur ex Concil. Trid. c. n. §. 1. & §. 2.
30 Appellari potest post sententiam diffinitivam etiam in causis visitationis, & correctionis, sed ad effectum devolutivum tantum, non suspensivum, nisi gravamen sit irreparabile.
31 Sententia diffinitiva, que sit.
32 Et que sententia quasi diffinitiva, c. n. 34.
33 Sententia lata super possessione dicitur quasi diffinitiva.
35 Appellatio a diffinitiva in multis casibus non admittitur.
36 Metropolitanus non potest cognoscere de gravamine ante diffinitivam, nec simpliciter mandare ut sibi transmittatur copia processus expensis appellantis.

Sanctitas sua Congregationis sententiam approbavit, ut si Episcopus judicialiter processit ad diffinitivam non comprehendatur hic casus appellacione correctionis morum, & detur appellatio etiam suspensiva nedum in prædictis duobus casibus blasphemæ, & adulterij, sed etiam in omnibus aliis similibus ubi cum Episcopo judicialiter processit.

DE APPELLATIONIBUS.

Cap. Super eo, il secondo.

S V M M A R I U M.

1 Appellari potest secundum Canones etiam ante, quam post litem contestationem, in actu probationis sententia, & post secundum leges vero post sententiam duntaxat, c. n. 16. & seqq.

2 Et ratio differentie triplex assignatur.
3 Instantia casationum de iure civili perit triennio, sed de iure canonico causa instantiam non habent, & cur.
Et quid post Concilium Tridentinum. n. 29. in fin.

4 Appellans temere puniatur de iure civili, non autem de iure canonico.
5 Appellari potest secundum Canones etiam extra iudicium, non secundum leges.
6 Sententia appellacione venit diffinitiva.
7 Appellacione remota an, & qualiter intelligatur remota recusatio, c. n. 2. & seq.
8 Recusatio iurisdictionem suspendit, sicut appellatio.
9 Terminus iudicij assignatur in rescripto ad causam diffiniendam currit a tempore presentationis litterarum, & non ante.

10 Quod procedit quo ad exercitium iurisdictionis, non autem quo ad vires rescripti.

11 Item procedit si tempus fuerit limitatum per numerum dierum, hebdomadarum, mensium, vel annorum. Secus si aliterum diem.

12 Et facta assignatione per numerum mensium quod dies sint computandi.

13 Et an dies assignationis computetur in termino, remiss.

14 Exco-
15 Clausula appellacione remota, quid operetur.

16 Appellari non potest sententiam diffinitivam, etiam nulla causa expressa, & sufficit dicere, Appello.

17 Quod procedit etiam in causis electionum, licet in his rursus sit casus exprimeri.

18 Item procedit etiam in appellacione, que fit a iudice extra iudicium.

19 Appellatio a diffinitiva cum expressiore causa manifeste frivola non tenet.

21 Appellari non potest a diffinitiva nisi gravet.
22 Sufficit tamen qualecunque gravamen etiam modicum.

23 In appellacionibus recipiendi a diffinitiva, & inhibicionibus decernendis servari debet forma c. Romana, de appellat. lib. 6. & Decretum S. Congregationis Episcoporum.

24 Appellatio admittitur secundum Canones ab interlocutoria, vel gravamine aliquo, dummodo concurrant decem, que hic exprimentur.

25 Appellatio sub conditione quatenus proposita petitio non admittatur, non valet.

26 Appellari potest ab interlocutoria de iure civili quando non expectantur alia sententia diffinitiva.

27 A sententia, qua quis pronunciat se iudicem incompetentem appellari potest etiam secundum leges.

29 Appellatio ab interlocutoria vel alio gravamine ante diffinitivam in quibus casibus admittatur ex Concil. Trid. c. n. §. 1. & §. 2.

30 Appellari potest post sententiam diffinitivam etiam in causis visitationis, & correctionis, sed ad effectum devolutivum tantum, non suspensivum, nisi gravamen sit irreparabile.

31 Sententia diffinitiva, que sit.

32 Et que sententia quasi diffinitiva, c. n. 34.

33 Sententia lata super possessione dicitur quasi diffinitiva.

35 Appellatio a diffinitiva in multis casibus non admittitur.

36 Metropolitanus non potest cognoscere de gravamine ante diffinitivam, nec simpliciter mandare ut sibi transmittatur copia processus expensis appellantis.

37 Appellari potest a gravamine etiam irreparabili, quando iudex extrajudicialiter procedendo gravat partes.

38 Sententia interlocutoria qua dicitur.

39 Tortura inferri gravamen irreparabile, & ideo ab illius comminatione datur appellatio.

40 Carcer inferri omni, & gravamen continuum, & longum et ante tempus appellandi a gravamine carcerationis.

41 Carcer regulariter instituitur est ad custodiam, & locus sanctus est.

42 Carceratus etiam custodia causa dicitur lucere panam in corpore.

43 Carcer infamiam irrogat, & damnum irreparabile, c. n. f.

44 Appellacioni ab indebita carceratione Ordinarius tenetur deferre, & processum transmittere ad Metropolitanum, res tamen interim manente in carceribus.

45 Index appellacionis iurisdictionis gravamine ante diffinitivam an debeat principalem causam remittere ad Ordinarium.

46 Censura Ecclesiastica trahit secum executionem, & ab ipsa appellatur ad effectum devolutivum tantum, non suspensivum.

47 Sed a comminata censura datur appellatio ad utrumque effectum.

Sententia excommunicationis est potius interlocutoria, quam diffinitiva ubi.

48 Appellatio in iudicio non admittitur a futuro gravamine, nisi illud sit irreparabile.

49 Citatus ad dicendam causam quare non debeat excommunicari, potest appellare.

50 Secus si citetur ad dicendam causam quare non debeat declarari excommunicatus.

51 Appellari non potest vivax eadem sententia excommunicationis proferret, c. n. §. 1.

52 Actus spirituales est penetrabilior, quam actus humanus.

SUPER EO. Ipsum se summat, sed per alia verba sic summati potest. Secundum Canones appellatur etiam ante sententiam. Secundum leges non, nisi in quibusdam casibus. Hoc dicit primò. Appellatio, & recusatio parificantur in hoc, quod sicut in appellacione requiritur causa probabilis, ita & in recusatone. Hoc secundò juxta verum, & communem intellectum. Terminus iudicij assignatur ad causam decidendam non incipit currere nisi a tempore presentationis rescripti. Hoc tertio dividitur in tres partes prout sunt tria dicta. Secunda ibi, in causis, Tertia ibi, si autem.

1 Nota primò, ex prima part. textus insignem differentiam inter jus canonicum, & jus civile in materia appellacionis: nam de jure canonico appellari potest quatuor temporibus. Primò scilicet ante litem contestationem. Secundò post litem contestatam. Tertio in ipso actu prolationis sententia, id est dum sententia legitur, de quo est casus hic, qui non reperitur alibi, secundum Bald. n. 6. Quarto post sententia promulgationem, concordat §. Patet ergo, vers. Tempus vero, qui habetur post c. Qui scit, 229. §. 2. c. Cum sit Romana, sup. eod. De jure civili autem exceptis quibusdam casibus ante sententiam non appellatur, ut hic l. Apertissimi, c. de indic. l. fin. c. de sentent. interloc. omni. iudic. & l. Ante sententia tempus, c. Quorum appell. non recipiunt.

2 Prima ratio differentie est, quia de jure civili per appellacionem a diffinitiva reparantur omnia gravamina in processu illata. Unde cum leges civiles inspiciant solum gravamen, & pars in effectu non remaneat gravata; quia aut obtinebit in definitiva,

men in hujusmodi appellacione, facta in iudicio decem requiruntur, quorum si vel unum defuerit non valebit appellatio. Primum est causa gravaminis illati, vel comminati, ut e. Cum cessante, inf. eod. Secundum ut causa huiusmodi sit probabilis, id est talis ut si foret probata deberet legitima reputari, ut si foret probata deberet legitima reputari, ut in d. c. Ut debitus & c. Cum spectari, §. Excessu, inf. eod. & c. Romana. §. Cuius auctem, eod. tit. lib. 6. Tertium ut sit vera, e. Interposita, inf. eod. Quartum ut sit expressa, c. Cum causam, inf. eod. ut d. c. Ut debitus. Quintum ut appellantis petitio non sit admissa, ut in d. c. Interposita. Sextum ut propterea, quod petitio non admittebatur extiterit appellatum, cap. Dilige, Salsi, inf. eod. quod est contra quosdam iuris imperitos, qui proposita exceptione dicunt & appellamus si eam non admittatur nam talis appellatio non impedit quin valeat quicquid sit postea. Septimum, ut appellatio fiat in scriptis. Octavum, ut petantur Apostoli, quia petens Apostolos dicitur non appellasse. Rota dec. 50. nu. 2. & 3. de appell. in nova. Nonum, ut si appellatus hoc petierit veniat instructus appellans, & hanc tria probantur in d. c. Cordi, inf. eod. lib. 6. Decimum ut appellatio fiat intra decem dies, c. Romana, & c. Concertationi, inf. eod. lib. 6. c. Bone, de confirm. util. vel iur. c. Cum inter, & c. Quod ad consultationem, de re iudic. ita Holt. in summ. eod. tit. §. Qualiter sub §. Ego Marimum. & in e. Dilige, inf. eod. & in d. c. Cordi, Archid. dicitur in ver. Permissis, & in c. Non ita, in glo. 2. q. 6. & Henr. Boich. in d. c. Ut debitus, col. 4. vers. Super eod. c. Si quarum utrum in appellacione, inf. eod.

tivam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocunque gravamine non appetitur: nec Episcopus, seu Vicarius appellacioni huiusmodi tantquam frivole deferre teneantur; nisi gravamen huiusmodi per diffinitivam sententiam reparari, vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit, ut latius habetur in e. r. fess. 3. ac deinde hoc decretum extendendo ad causas omnes ad forum ecclesiasticum pertinentes in c. 20. sess. 24. decrevit ut appellaciones per superiores quoscuque non recipientur, nisi à diffinitiva, vel diffinitivè vim habente, & cuius gravamen per appellacionem à diffinitiva reparari nequeat: & quia sic restrinxit facultatem appellandi; propterea causas ecclesiasticis instantiam biennii præfixit in eod. c. 20. in prim. ad quod vide quæ dixi supra num. 2.

30 Ex quibus decretis collige in iudicio posse in univerium appellari in quatuor casibus dumtaxat. Primò scilicet à sententia diffinitiva, ut in d. c. 20. quod procedit etiam in causis visitationis & correctionis, ut in d. c. 1. fess. 13. licet in his appellatio executionem non suspendat, ut statuitur in e. r. in prim. sess. 22. & in c. 10. fess. 24. & ita in causis prædictis post diffinitivam sententiam admititur appellatio devolutiva, sed non suspensiva, nisi gravamen esset irreparabile, quia tunc liceat appellare ad utrumque effectum, ut declarat S. Congregatio ejusdem Concilii interpres. Dicitur autem sententia diffinitiva, quæ principali quæstioni finem imponit, ut dicitur gl. in Clem. an in ver. Diffinitiva de sequest. possess. & fruct. post Speculm. in tit. de sent. pro. col. 1. vel quæ finem imponit toti causæ in iudicio deductæ, secundum Abb. in Rub. de sent. & re iudic. in fin. sed magis placet diffinitio glossæ, quia quando pronunciantur iuper aliquo articulo, super quo facta sit principalis sententia, sententia dicitur diffinitiva, licet finem toti causæ non imponat, ut ex Bart. accurate deducit Imola in l. 1. §. in col. ult. ff. de prætor. stipul. & sequitur Felin. in Rub. de sent. de re iudic. num. 2. vers. Et adde. Idem tenet Bald. conf. 378. pro parte cuiusdam, in princ. lib. 1. & Romanus, conf. 337. Dicitur in prim.

32 Secundo appellari potest ex Concilio à sententia habeute vim diffinitivæ, quæ ab aliis appellatur quasi diffinitiva, ut colligitur ex gl. magna in c. Consultationibus, post median. vers. Quæ diffinitive procederet, stipul. offic. deleg. & novat Abb. loc. cit. num. 6. vers. Repetitur quadam quasi diffinitiva, qualis est sententia lata super possessorio nam habito respectu quod potest deinde intendi periculatorium, non dicitur ex toto diffinitiva.

34 Unde sententia quasi diffinitiva generaliter illa dici potest, quæ expectat aliam diffinitivam potest, ut notat gl. in Clem. ult. in ver. Repletionem, post med. vers. Item si sententia super peremptorio, de appellat. & ita in hoc secundo casu à pari procedunt Concilium, & jus civile.

Tertio appellatur ex Concilio ab interlocutoria, vel alio quocunque gravamine quando gravamen huiusmodi per diffinitivam sententiam reparari non potest, ut in d. c. 1. in fin. vers. Nisi gravamen, sess. 13. & d. c. 20. post prim. sess. 24. quod etiam licet secundum leges, ut dictum est supra in 2. reg. n. 28. Exempla gravaminum huius generis habebis in num. 39. & seq.

35 Quarto ex Concilio appellari potest ab interlocutoria quocunque sententia diffinitiva appellari non potest, ut expressè habetur in d. c. 1. in fin. puta à sententia super manifesto, & notorio crimine, vel de quo quis in iudicio confessus

hæc existit, juxta textum in c. Romana, §. Si autem, inf. eod. lib. 6. & in quæ pluribus aliis cæsiis, quos ad n. 45. post Specul. in tit. de appellat. recentior Maranta in ultima parte Speculi: & huc notat casus coincidit cum illo, qui ponitur in d. c. 20. sess. 24. videlicet quando gravamen per appellacionem à diffinitiva reparari non potest: nam ubi ab ipsa diffinitiva non potest appellari, utique non potest reparari gravamen per appellacionem ab ipsa diffinitiva, ut ex se patet. Unde hoc casu admititur appellatio ex utroque decreto Concilii Tridentini, sicut à iuribus de iure civili, ut firmatum est sup. ead. 2. reg. Extra hos casus ab interlocutoria, vel quovis alio gravamine ante diffinitivam sententiam hodie in iudicio appellari non licet, quæmadmodum licebat de iure veteri; atque hæc Decretalis, & c. Cordi, inf. eod. lib. 6. cum concordant supra c. in i. not. quatenus permittunt appellacionem ante diffinitivam à quocunque gravamine, hodie modificata, & restricta sunt à Concilio, & restricta ad terminos iuris civilis ex ratioabilibus causis in præallegato c. a. ex ar. rati. Unde Metropolitani in S. Congregationis sententia non potest cognoscere de gravamine ante diffinitivam, nec potest ad effectum prædictam absque ulla inhibitione mandare simpliciter, ut sibi transmittatur copia processus expensis appellantis.

37 Hæc vendicant sibi locum, ut prædixi, in appellacionibus, quæ interponuntur in iudicio, alias secus ut ead. S. Congregatio declaravit: nam proposito dubio an decretum Concilii sess. 24. c. 20. in prim. locum habeat quando Ordinarius extra iudicialiter procedendo gravat partes, adeo ut non liceat partibus à tali actu extrajudiciali ad alios Superiores iudices appellare, seu reclamare, quatenus id jus permittat; sed omnino causa gravaminis in prima instantia coram eod. Ordinario cognosci debeat: Responsum est. Hoc casu non habere locum decretum Concilii. Unde iura, quæ permittunt appellacionem extra iudicium à quocunque gravamine etiam reparabili per diffinitivam sententiam ut in d. c. Cordi, in hoc non sunt correctæ à Concilio, sed in ea tantum parte, in qua concedunt posse appellari ab interlocutoria, vel alio gravamine iudicialiter illato, est autem sententia interlocutoria, quæ inter principium, & finem causæ fertur super his, quæ incident, vel emergunt, ut diffinit gl. in Clem. 1. in ver. Diffinitiva, de sequest. possess. & fruct. & dicitur interlocutoria vel quia iudex causam non diffinit, sed interlocuitur inter principium, & finem; vel quia inter partes loquitur lo sine solennitate scripturæ pronunciat, ut post Goffred. inquit Holtm. summ. hoc tit. §. 2. in prim. Plenè Ant. de Butr. conf. 6. Per totum, & Abb. in Rub. de sent. & re iudic. num. 6. vers. Interlocutoria est, sed de hac, & aliis diffinitivibus interlocutorie, & de ratione dignoscendi à sententia sit interlocutoria vel diffinitiva vide plene per Felin. in d. Rubr. de sent. & re iudic. n. 2. Alex. Jaf. & Doctor. in Rubr. & in l. 2. quæ iussit, de re iudic.

39 Ex conclusionibus ut supra firmatis inferitur primo, ut à decreto torture, vel illius comminatione ex Concilio Tridentino detur appellatio ad utrumque effectum, sicut datur de iure civili, ut ex. notab. in l. 2. ff. de appellat. recip. ubi si iudex interlocuitur aliquem esse torquendum, admititur appellatio; nempe quia gravamen huiusmodi postea reparari non posset per appellacionem à sententia diffinitiva, & ita ibi notant Bart. & om-

nes Franc. hinc in 2. not. & alii communiter. Navar. conf. 2. n. 2. de appell. ubi tenet jus civile in hoc concordare cum dispositione Concilii.

40 Inferretur secundo, ut ob eandem rationem detur appellatio ab indebita carceratione; quia scilicet cum gravamen illatum cohzet per se, postea reparari non posset: Carcer enim dicitur mala mansio, ut est textus cum gl. in l. Si hominem, ff. De postu. & in l. Apud Labeonem, §. Quæstionem, ff. de iniur. & gravior pena est in carcere detineri, quam laborare in agro seu in opere publico, ut probat textus in l. in serorum, ff. de pænis: & ibi notat gl. 2. Imo carcer dicitur species servitutis in l. 1. & 2. ff. de liber. hominum, exhibendo: & species tormentum, ut notatur in Clem. 1. de heret. & pet Bald. in l. Si clericus, n. 1. C. de Episc. & archiep. Non iugitur mirum ut sicut à decreto torture, ita & à captura personæ detur appellatio, prout concludit ibi Bald. & sequ. hic Abb. n. 3. Franc. in 2. not. & Præpos. n. 7. Guidop. dec. 236. ubi dicit omnes, & gravamen continuum inferri ex carceratione: ideoque nunquam transire tempus appellandi à gravamine carcerationis, & semper posse appellari.

41 Non obstat quod carcer sit regulariter ordinatus ad custodiam, non autem ad penam, ut l. Aut damnum, §. Solent, ff. de pænicōsque locus sanctus sit, sicut muri civitatis, l. Sacra, §. Proprie, & l. in ff. de ver. divisi. Raph. Caman. conf. 106. Ca. sus rati, in fin. quoniam id verum est inspecta principali intentione, sed nihilominus penam inferre secundario, quia detentus in carcere etiam culto hæc causa dicitur luere penam in corpore, ut notat Angel. in l. Si quis, id quod, ff. de iuris. l. 3. om. ind. & quamvis relaxari possit, tamen incurrit aliquam infamiam notam, & damnus ex toto irreparabile, ut tradit Alex. conf. 17. Requisitus, col. 3. num. 7. lib. 1.

44 Demum hanc sententiam aliis probavit Curia: nam cum Episc. Brun. inter cætera consultasset S. Congreg. Concilii, An quod decreto Conc. Trid. sess. 13. c. 1. & alio sess. 24. c. 20. de reformatione detur appellatio quod per appellacionem à diffinitiva reparari non potest intelligi possit, & debeat de gravamine indebitæ carcerationis: S. Congregatio respondit, ita esse intelligendum; & ideo ab huiusmodi gravamine appellari posse, & Ordinarium teneri huic appellacioni deferre, & teneri processum transferre ad iudicem appellacionis: Interim tamen reo manente in carceribus, donec iudex appellacionis causa cognita aliud iusserit: carceratio enim irrogat infamiam, & damnus irreparabile, Bald. Castren. & Alex. in l. 4. §. Condemnatum, ff. de re iudic. Præpos. in c. Super eo, l. 2. col. 3. de appell. & Franc. ibid. in 2. col. Quod si iudex appellacionis pronunciaerit carceratum esse gravatum, debet relaxari à carcere, sed non ideo tota causa avocanda, puta carceratus propter concubinatum, si appellat cognoscet Metropolitani si legitima indicia erant ad carcerandum, si non erant iubebit excarcerari, si erant debet pronuciare ut maneat in carcere, sed neutro casu debet prosecui causam in meritis concubinatus, sed relinquere Episcopo. Quam sententiam Congregationis Sanctiss. probavit: ita reperit ad notatum in libris publicis S. Congr. qui olim pones me asserabantur: sed decretum fuit postea editum nomine Sanctiss. lūque ad vers. Carceratio enim. Omisi etiam posteriori clausula, quæ loquitur de remissione causæ ad Episcopum super negotio principali: forte quia de iure, quando appellatur à gravamine ante sententiam diffinitivam,

vam, iudex appellacionis datur quasi sub conditione quoad principalem causam unde primò cognoscit & de gravamine; & tunc si invenit appellacionem minus legitima pronunciat male fuisse, appellatum, & remittit partes ad priores iudices appellantes in expensis condemnando: sed si invenit appellacionem legitimam esse, pronunciat bene appellatum fuisse, & hoc casu non remittit partes ad iudicem gravantem, sed ipse procedit super principali. Hic est casus in c. *ut debitus*, vers. *Cum autem*, inf. eod. ubi sic declarat gl. pen. communitate approbata. Unde Abb. *ibi*, n. 8. ex textu colligit iustificata appellacione ab interlocutoria iudicem ad quem succedere loco iudicis à quo i & Præpos. n. 12. Similiter ex eo textu colligit regulam quod appellacione legitima pronunciat devolvitur ad iudicem ad quem negotium principalis: & propterea procedit in illo. Idem probat tex. a contrario sensu in c. *Romana*, §. *in*, inf. eod. lib. 6. licet S. Congr. alias voluerit hoc dubium declarare; etenim consulta, an si pendente causa in prima instantia coram ordinario, ante diffinitivam à gravamine per eum illato appelletur ad Metropolitanum debeat iustificato gravamine ad Ordinarium causa remitti, vel potius apud eundem Metropolitanum in eadem instantia terminari, non obitate decreto Concilii c. 20. sess. 24. Respondit quoad causas ex juris communis dispositione ad Ordinarium necne remittendas, nihil innovasse Tridentinum Concilium.

46 Inferitur tertio, ut cum à censura Ecclesiastica, qualis est excommunicatio, suspensio; & interdictum, c. *Quærentis*, de verbis, signis. non appelletur ad effectum devolutivum; quia trahit se cum executionem c. *Pastoralis*, §. *Verum*, inf. eod. c. *Ad reprimendam*, sup. de off. Ordin. & c. *is cui*, de sent. excom. Innoc. 47 in c. *Per tuas*, n. 3. in verb. *Ab solvere*, eod. tit. licitum sit appellare à comminata censura; quia etiam illi ius sententis sit potius interlocutoria, quam diffinitiva, ut notat Innoc. in d. c. *Per tuas*, gl. in sum. 2. q. 1. Jo. Andr. in c. *Venerabilibus*, de sent. excom. lib. 6. & Doct. in Rub. de re iud. tamen semper infert gravamen quod per appellacionem reparari non potest; & ideo ante sententiam admittitur appellatio ab hoc futuro gravamine ex his, quæ dicta sunt sup. num. 29. ita ut si comminata excommunicatio appellatum fuerit excommunicatio postea lata sit ipso iure nulla. ut c. 1. & ibi gl. 2. 48 sup. eod. & d. c. *Per tuas*. Quamvis enim regulariter in iudicio non detur appellatio à futuro gravamine, ut hic, & in c. *Ut debitus*, inf. eod. & notat Felin. in c. *Significaverunt*, num. 9. de re lib. tamen hoc fallit, si comminata gravamen sit irreparabile, qualis est censura Ecclesiastica, ut per Felin. in c. *Cum non ab homine*, n. 12. sup. de iud. & Duen. in reg. 42. n. 3.

49 Quamobrem citatus ad dicendam causam quare non debeat excommunicari potest appellare, & Ordinarius debeat huic appellacioni deferre, ut ex dictis constat; & secus est si quis citetur ad dicendam causam quare non debeat declarari incidisse in excommunicationem, quia cum à declaratoria detur appellatio etiam suspensiva præterquam in judicialibus, c. *Sole*, in fin. de sent. excom. lib. 6. Rot. dec. 2. n. 5. de dol. & contum. in novis. Roman. conf. 481. In casu permisso, n. 9. vers. *Præterea videmus*, Felin. in c. *Rodolphus*, n. 43. de resor. illius comminatio non infert gravamen quod reparari non possit per appellacionem à diffinitiva; & ideo à Concilio prohibita est appellatio, Quam differentiam inter comminationem excommunicacionis ferendam, & comminationem declaratoris ex-

communicacionis jam late ponunt Fel. & Duenn. ubi supra, & sapius probavit S. Congregatio eisdem Concilii Interpres.

51 QUÆRO, an viva voce possit appellari dum sententia excommunicacionis profertur.

Format hanc quaestionem Host. in sum. de sent. & re iud. §. *Qualis*, sub §. *Per a*, vers. *Quid si excommunicato*, & disputat egregie Jo. Andr. in c. *Cum sunt pariter*, num. 2. de reg. iur. lib. 6. in Mercur. Quoad effectum devolutivum non cadit dubitatio; quoniam appellatio devolvit, etiam si fuerit interposita post latam excommunicacionem, ut dictum est sup. num. 46. sed quaestio est quoad effectum suspensivum.

Pro solutione sic distinguitur, aut constat verbum, appello, fuisse pronunciatum ante prolationem verbi, excommunicato; & excommunicatio non tenet tanquam lata post interpositam appellacionem, c. *Per tuas*, inf. de sent. excom. Aut constat verbum, appello, fuisse pronunciatum post verbum, excommunicato, & non valet appellatio tanquam interposita post excommunicacionem, cum censura trahat secum executionem d. c. *Pastoralis*, §. *Verum*, inf. eod. cum alijs sup. alleg. n. 46. Probatur hæc distinctio in c. *Si duo de procur. lib. 6.* ubi non ponderatis præambulis sitis, ille ex pluribus procuratoribus censetur occupasse vel prevenire, qui prius litem est contemtus; sic in proposito non considerantur præambula, vel exordia sententiae, vel appellacionis, sed solum quis in substantialibus illorum actum prævenierit quod probant iura ibi allegata in gl. *in ver. Litem contestacionem*, & in his conveniunt Doctores. Aut est dubium quis præveniat, an scilicet in prolatione verbi, appella, an Episcopus in prolatione verbi, excommunicato, & sunt opinionem. Jo. Andr. in d. reg. cum sunt pariter, num. 1. in fin. vers. *Secundo vero casu*, cum quo transit hic Jo. de Imol. nu. 2. concludit eum esse ligatum: & præsumi excommunicacionem præcessisse. Ratio est, quia de iurisdictione Episcopi, & de communicacione constat de præcedente verò appellacione non constat, allegat. c. *Venerabilibus*, 52 ad fin. & quod ibi not. de sent. excom. lib. 6. præsertim quia excommunicatio est medicinalis, c. 1. eod. tit. & lib. 6. & actus spiritualis est penetrabilior, quam actus humanus, secundum quod notat Innoc. in c. *Præterea*, §. 2. inf. hoc tit. & pro hac opinione optime facit gl. *aut*, ut in d. c. *Venerabilibus*, in ver. *Postquam*.

Contrarium tenet Bald. hic num. 7. qui videtur sentire in dubio præsumi appellacionem præcessisse per l. *Si quis id quod*, vers. *Quod si dum proponitur*, ff. de iurisd. om. iud. & per l. *Archidiaconus*, ibi incipiente nasci, ff. de stat. hominum: nam reus per appellacionem incipit liber esse.

Placet mihi distinctio Præpos. hic n. 3. vers. *Et forte*, quæ colligitur ex dictis Innoc. in c. *Cum tu*, sup. de re lib. videlicet ut prima opinio Jo. Andr. procedat in foro conscientie, in quo debet quis in dubio sequi partem tutiorem, & æstimare se censuram innoxiam. Ad quod allego textum optimum in c. *Illud*, inf. de Cler. excom. missis. Host. & Jo. Andr. in c. *in n. 3. sup. de bigam. facit c. Ad audientiam*, c. *Significaverunt*, n. 2. & c. *Petrus de bonis*. Secunda autem opinio Baldi obtineat in foro contentioso, in quo iudex in dubio non debet iudicare quem excommunicatum, arg. c. *Si quis*, §. *de iust. & c. Innoc. 22. q. 4. pro qua distinctione vide bonam gl. in c. *in ver. Æstimare*, sup. de serat. S. Tho. 2. 2. q. 60. art. 4. & quod scripsi in c. *Ne imitari*, num. 140. & 164. de consil.*

DE APPELLATIONE.

Cap. De Priore.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellacioni interposita ad Papam non deferrem mittitur cum litteris Ordinarij, ad Curiam puniendus.
- 2 Subditus potest Prælatum suum propter eius excessum manifestus appellare ad Superiorem.
- 3 Appellari potest à correctione Prælati & Regularis si sit manifeste criminofus.
- 4 Prælati notorie criminofus non potest subditum corrigere.
- 5 Prælati quantumcumque notorie criminofus, & irregularis ante depositionem potest iurisdictionem in subditos exercere.
- 6 Notabilis id est infamis redditur quis propter delicta, & malos mores, & n. seq.
- 7 Pœna potest se habere ad bonum, & ad malum.
- 8 Appellacioni etiam extraiudiciali non deservit puniendus est.
- 9 Si appellatio sit iusta, & rationalis: alias secus.
- 10 Index peccat deserendo appellacioni manifeste frivole.
- 11 Et quid in appellacione ab interlocutoria.
- 12 Appellatio in dubio præsumitur iusta, eique est deferendum.
- 13 Appellatio à correctione morum non admittitur. & n. 28. 29. & 34.
- 14 Nisi Prælati etiam Regularis modum excedat in corrigendo.
- 15 Auditor Camera an in causis Regularium possit concedere monitoria, & inhibitiones, & cum quibus clausula, distinguitur, & num. seqq. usque in fin.
- 16 Quid in causis Regularium Episcopi subiectionum. Et quid in causis Ordinarijs, quæ veniunt inter diversas Religiones, num. 20.
- Et quid in causis inter Regulares, & Seculares sive Clericos sive laicos, num. 21.
- Et quid in causis Prælatorum Regularium Sedi Apostolicæ immediate subiectionum, num. 22.
- Et quid si agatur de debito, salario, vel contractu in Curia inito, num. 23.
- Et quid si agatur de executione litterarum Apostolicarum, vel decretorum sacrarum Congregationum, num. 24.
- Et quid si rei sponte se constituant in carceribus, num. 25.
- Et quid in criminibus atrocioribus, num. 27.
- Et quid si agatur de Regularium disciplina, & morum correctione, num. 28.
- 17 Appellari potest vel ad Metropolitanum, vel ad Papam omisso medio à sententijs per Ordinarios latis in causis Regularium sibi subiectionum, & num. 37.
- 18 Appellari non potest de iure civili ad Imperatorem omisso medio, sed gradatim est procedendum.
- 19 Auditor Camera est index appellacionum, quæ à

sententijs quarumcumque Ordinariorum ad Sedem Apostolicam devolvuntur, & n. 36.

20 Congregatio Episcoporum, & Regularium cognoscit causas vertentes inter diversas Religiones, dummodo formam iudicariam non requirant.

21 Causa inter Regulares, & Seculares sive Clericos, sive laicos, à quibus sint cognoscenda.

22 Causas Prælatorum Regularium Sedi Apostolicæ immediate subiectionum cognoscere possunt tam Legati, & Nuncij Apostolici, quam Auditor Camera, & inter eos est locus preventionis.

23 Curiales etiam Regulares pro debito, & contractu in Curia initis, & pro salario conventi possunt coram Auditore Camera.

24 Auditor Camera pro executione litterarum Apostolicarum, & Decretorum, seu Declarationum Congregationum dat monitoria etiam in causis, & negotijs Regularium.

Et quid in hoc fuerit provisum per Congregationem à Sanctissimo deputatam, n. 25.

25 Monitoria pro executione litterarum Apostolicarum, & c. in negotijs Regularium qualiter ab Auditore Camera sint concedenda.

28 Monachorum etiam Episcopo subiectionum correctio spectat ad Abbatem.

29 Appellatio non admittitur ubi de Regulari disciplina, & morum correctione agitur, nisi adit excessus.

30 Auditor Camera an possit procedere in prima instantia in causis Ordinarijs tam civilibus, quam criminalibus inter Religiosos eiusdem Ordinis.

Et quid in gradu appellacionis, num. 36. & seqq. usque in fin.

31 Auditor Camera potest cognoscere de excessibus exemptionum privative quo admodum.

32 Declaratur si exempti sine Sedi Apostolicæ immediate subiectione, & alium iudicem non habeant.

33 Causa inter Religiosos ab illorum superioribus sunt terminanda iuxta quorumcumque Religionum Institutum.

34 Auditor Camera prohibetur quidquam decernere, quod locorum Ordinarios impedire possit, ne ad executionem Decretorum Concilii Tridentini, & correctionem morum libere procedant.

35 Et eius facultates limitantur, ut non obviat Concilij Decretis.

36 Provinciales sunt Ordinarij in Provincia, & comparantur Prælati habentibus quasi Episcopalem iurisdictionem.

1 DE PRIORE. Legitur quatuor modis, ut hic per Abbatem n. 2. in fin. vers. In glo. 1. sed communiter se summatur. Qui non detulit appellacionem interposita ad Papam, mittitur cum litteris Ordinarij ad Curiam puniendus. Hoc dicit.

2 Nota primò ibi, Priorem propter has enormitates manifestas, Secundum intellectum Innocentii, quod subditus potest Prælatum suum propter eius excessus manifestos appellare ad Superiorem: & huiusmodi appellatio est quædam provocatio ad causam, ut in cap. *Cum sit Romana*, supra eod. dicunt Abb. & Alex. de Navo hic in l. *not. de hoc mirandum non esse*, quia subditus potest accusare Prælatum suum, & eius crimem denunciare Superiori, ut c. *Licet Holy*, de

froniam, cap. Ex parte, & cap. Veniens, de accus. Unde eodem modo potest eum provocare ad causam. Interest enim ejuslibet subditi habere bonum Prælaturum, c. Andæer, & cap. Quatuor, & quest. 11.

Secundo nota in eisdem verbis, Propter suas enormitates manifestas. Secundum intellectum Joan. Andr. in c. 1. num. 9. ad fin. vers. Dicit autem, de censu, lib. 6. Holt. & Joan. Andr. in cap. Licet in corrigendis, supra de offic. Ordin. quod ubi Prælatus etiam Regularis est notorie, & manifeste criminofus, si corrigat subditos, potest ab ejus correctione appellari, dicendo Amice ecce trahem de oculo tuo: nam ex quo notorie est criminofus, vel famosus non potest alium corrigere c. Judicet, 3. quest. 7. secundum eos. Sed in contrarium est veritas, quia Prælatus quantumcumque notorie criminofus ante deponitionem potest jurisdictionem in subditos exercere etiam si sit irregularis ex homicidio, ut est textus notabilis in c. Veritas, supra de dolo, & consum. & tenet glossa in cap. Cum non liceat, in ver. Recedere, supra de prescript. Innoc. in cap. Cum nostris, num. 2. infra de concess. praben. Abbas in c. Scholasticus, num. 9. supra, de rescript. & ibi D.D. & in c. Nomen, 8. q. 2. Unde merito prædictam lectionem reprobat hic Abb. num. 5. Franc. col. 2. in fin. vers. Sed advertit, Præpos. num. 2. vers. Sed in contrarium. Alex. de Navo, num. 20. & Dec. num. 10. vers. Sed iste intellectus reprobat communiter. Nec obstat dictum cap. Judicet, 3. q. 7. quia non loquitur de potestate judiciali exercenda, sed quoad meritum vite, & damnationem Prælati, qui magis delinquit corrigendo alium, & non se, sed nihilominus potest corrigere, secundum Abbatem, & alios præal. legatos.

Tertio nota ibi, Que ipsam notabilem reddunt, Delicta, & malos mores reddere quem notabilem, id est infamem. Unde exponit textum, ibi, Notabilem, id est infamiam notatum: sicut enim fama potest se habere ad bonum, & ad malum, ut in l. Capitulum, ff. de famosis, ff. de pen. & per Bart. in l. De minore, §. Plurimum, num. 5. ff. de questum. Ita & hoc ver. Notabilis, quia potest referri ad virum moribus, & origine generosum & ad virum eriminibus infectum; quia ille redditur notum ex bonis operibus, hic verò ex pravis, ut in text. & in c. Ex parte A. ibi, Infames, & notabiles ad testimonium dicitur produxisse; supra de testib. & ita exponunt hanc litteram. Holt. ante num. 1. in ver. Notabilem, Joan. Andr. num. 1. Abb. Alex. de Navo, in 2. notab.

Quarto nota ex textu, non deferentem appellationi etiam extrajudiciali esse puniendum, ut hic patet, & notant Abbas num. 2. Franc. in 1. notab. Præpos. unum. 2. in fin. vers. Et ideo intelligit, Dec. num. 6. Alex. de Navo in ult. not. Quod verum est si appellatio sit justa, & ex rationabili causa interposita: secus verò si justa sit, aut frivola, ut hic probatur ibi, ipse, tali a contrario sensu: nam ex quo punitur hic non deferens appellationi justæ: Ergo si injusta est appellatio non deferens non punitur, ut distinguit Bald. in l. Judicibus, num. 1. c. de appellat. Abbas, & alii proximè

citati. Quintimo peccat deferendo, quia declaratio hujusmodi est interlocutoria, que debet esse justa. Si ergo appellatio est manifeste frivo-

la, peccat iudex eam admittendo: facit text. in cap. 1. de re iudicat. lib. 6. Et quemadmodum peccat non deferendo appellationi justæ, ita peccat deferendo injustæ, cum contrariis iuris eadem sit disciplina, cap. Hospitalium, 32. dist. c. Intellectum, de iuratu. & hic firmant Card. num. 2. ubi quod mortaliter peccat, Abb. Franc. & Alex. de Navo locis citatis: & Præpos. unum. 3. qui tamen limitat hoc procedere in appellatione à diffinitiva: secus verò in appellatione ab Interlocutoria, quia non peccat iudex illi non deferendo, nisi à die inhibitionis facta per iudicem ad quem c. Non solum, & cap. Romana, §. Quod si obijciatur, eodem tit. lib. 6. & notat Angel. in l. Quoniam iudices, num. 4. c. de appell. In dubio tamen appellationi potius est deferendum, quia præsumitur iusta gloss. notabilis in l. 1. in ver. Locupletiorum, c. si adversi, credit. Spectul. cod. tit. §. Nunc dicamus, post medium, vers. Vincentius dixit, Archidia. in c. 8. à iudice, num. 1. vers. Nota tamen quod ubi dubium est, eod. tit. lib. 6. Franc. hic col. 1. in fin. vers. Et ideo à quo. Alex. de Navo num. 14. & Præpositus num. 3. in fin. vers. In dubio tamen, & adde quod scripsi in cap. Pastoralis, num. 25. infra eodem.

In glossa prima nota bene intellectum glossæ: nam iste Prior fecerat spoliari Canonicum Regularem sibi subiectum usque ad interlucum, & sic excesserat iudicium in corrigendo: unde Canonici à tali excessu appellavit ad Papam, & quia Prior non obitante appellatione processit enormiter contra eum, Papa mandat Priorem ad Curiam vocari de tanto excessu satisfactorum, Et ita casum hic formant Bernardus, Baldus, & alii: & colligitur hic intellectus ex antiqua nam, ut dicit Abb. Antiqu. num. 1. In antiqua continebatur, quod usque ad effusionem sanguinis iste Canonicus fuit verberatus, & castigatus, & ob hoc appellaverat: & verba antiquæ sunt infra scripta, videlicet (de Priore, qui non deferens protectioni nostræ, & appellationi ad Sedem Apostolicam factæ, quemdam Canonicum suum veltibus fecit omnibus usque ad carnifiam spoliari, & accusationi, & appellationi renunciare coegit, quia de suis, & quorundam fratrum enormitibus murmuravit) referunt integra ab Antonio Augustino in 2. Collect. Decretal. lib. 2.

tit. 19. c. 3. & ex hac lectione, & ex textu collige notabiliter, quod est à correctione non appellatur, cap. Ad nostram, & c. Reprehensibilis, in ult. responsi. supra eodem, & c. Cum specialis, in fin. infra eodem, & patet ex antiqua, ut præfertur, relata ab Antonio Augustino, ubi dicitur: Sacrosanctam Romanam Ecclesiam non confuvisse hujusmodi appellationem admittere, ne Monachis, vel Canonicis Regularibus præbeatur audacia delinquendi: & ex Concilio Tridentino, sess. 13. cap. 1. vers. In causis visitationis, & correctionis, sess. 22. c. 1. in fin. Tamen si Prælatus etiam Regularis modum excesserit in corrigendo, bene admittitur appellatio, & tenetur Prælatus hujusmodi appellationi deserre, alias punitur, ut hic est textus, qui ad hoc quotidie à Doctoribus allegatur: & notant gloss. 1. Abb. Antiquus num. 1. Holt. eod. tit. Jo. Andr. num. 4. Butt. num. 6. & perique alii. Calder. conf. 209. in princ. alias 3. de appellat. vers. Sed prædicta sunt vera,

con-

concordat textus in c. Licet in corrigendis, & ibi notat gloss. ult. supra de offic. Ordinari. & in c. sequenti circa prin. ibi: Nisi formam in talibus excesserint, & in c. Universitatis infra de sent. excom. & hoc casu Religiosus Episcopo subiectus potest ab illius sententia appellare, vel ad Metropolitanum, ut est casus in d. c. Licet in corrigendis, vel ad Papam, ut hic est expressum.

Ex FACTO questum est, An in causis Regularium concedenda sint monitoria, & inhibitiones à Tribunali Auditoris Camere, vel Commissiones à Signatura Justitiæ: & quatenus concedenda quomodo, & cum quibus clausulis.

Die 5. Aprilis 1650. In Congregatione Cardinalium, & Prælatorum super appellationibus, & inhibitionibus Tribunalis Auditoris Camere, & aliorum Tribunalium Curie Romanæ à san. mem. Urbano VIII. deputatis, & à Sanctiss. D. N. Innocentio X. nunc renovata conceptum fuit dubium ut supra propositum, per manus transfusum, & in sequenti Congregatione discutendum. Pro cuius faciliiori solutione videntur excludendi aliquot casus non dubij, in quibus Auditor Camere potest concedere monitoria, & inhibitiones in causis, & negotiis Regularium.

Primus casus non dubius est in Regularibus Monasterium Episcopi subiectorum, prout sunt plures Abbatis, & Monasteria in Germania, Belgio, & Polonia in Congregationem non redacta, que nulla potiuntur prerogativa exemptionis, sed Episcopi Diocesani sunt subiecta quemadmodum erant Monasteria omnia de jure veteri, c. Si quis Abbas, & c. Abbas 18. q. 2. cap. Qui verò in fin. 16. quest. 1. c. Cum dilectus, & ibi dixi num. 1. & 12. infra de Religi. domib. Nam si in eorum causis ordinarius Episcopus pronunciat, & tali sententia potest appellari, vel ad Metropolitanum, c. Licet in corrigendis de offic. Ordinari. vel ad Papam omisso medio, c. Ad Metropolitanum, 2. quest. 7. c. Ad Romanam 1. & 2. & c. Si quis, 2. q. 6. gloss. 1. in c. Si divinus supra eodem. Licet de jure civili non possit immediate appellari ad Imperatorem, sed gradatim sit procedendum, l. Imperatores ff. de appellat. Gemin. conf. 73. Quia subtrahitur num. 2. ita si appellatur ad Papam, poterit procedere, & inhibitiones concedere Auditor Camere, qui est iudex ordinarius appellationum, que à sententiis per quoscunque Ordinarios latis etiam extralatum Ecclesiasticum ad Sedem Apostolicam interponuntur, ut in Bulla 28. Pauli V. Ad eximie fidelitatis §. 10. in Bullar. tom. 3. pag. 212.

Secundo casus non dubius est in causis ordinariis, & etiam judicariam requirentibus, que veniunt inter diversas Religiones: nam Sac. Congregatio Episcoporum, & Regularium in hujusmodi causis non ingerit, cum in Bulla Sixti V. super institutione Congregationis Regularium, §. 1. statutum sit per hæc formalia verba, (Audiant itidem, ac decendant prædicti Prælati causas, & controversias inter prædictos Ordines vertentes sive in universum, sive ratione particularium locorum, dammodo formam judicariam non requirant) in Bullar. tom. 2. pag. 615. Quare in causis prædictis una Religio convenienda erit coram suo Conservatore

illam habeat; alioquin coram loci Ordinario ad præscriptum Constitutionis Gregorii XV. de exemptorum privilegio, & Auditor Camere erit iudex competens in causa appellationis ad Sedem Apostolicam interpositæ à sententia per Conservatorem, vel Ordinarium lata, ut in d. §. 10. Bullæ Pauli V.

Tertius casus non dubius est cum his, & causa vertitur inter Regulares, & Seculares, sive Clericos, sive Laicos: nam si Regulares sint conventiendi sunt coram suo Conservatore, vel Ordinario, ut dictum est in calu præcedenti: si verò sint auctores, & agant contra laicum, tenentur sequi forum rei, c. Si Clericus Laicum, de foro comper. & tunc extra itatum Ecclesiasticum à sententia iudicis Laici appellatur ad superiores iudices laicos gradatim, ut in d. l. Imperatores, ff. de appellat. non autem ad Curiam, seu ad Auditorem Camere; sed in statu Ecclesiastico potest appellari ad Sedem ex dicta Bulla 28. Pauli V. §. 10. Si verò reus sit Clericus, conventendus erit coram suo Ordinario in prima instantia ut in Concilio Tridentino sess. 24. c. 20. & in secunda instantia appellari poterit omisso medio ad Papam, ut dictum est supra num. 17. & in utroque casu in gradu appellationis ad Sedem interpositæ Auditor Camere est iudex competens ex d. §. 10.

Quartus casus similiter non dubius est in causis Prælatorum Regularium, qui generalibus Capitulis, aut Episcopis non subditi, nec suos habent Ordinarios Regulares visitatores, sed sub immediata Sedis Apostolicæ protectione existunt, de quibus in Concilio Tridentino c. 8. sess. 27. de regular. Has enim causas in prima instantia cognoscere possunt tam Legati, & Nuntii Apostolici, quam ipse Auditor Camere, tanquam iudex ordinarius exemptorum, ut in d. Bulla 28. Pauli V. §. 12. & quamvis in hoc casu facultatem habeat privative quoad omnes, ut ibi disponitur, tamen in his procedunt etiam Legati, & Nuntii ex speciali facultate, quam habent a Sede Apostolica, idcirco inter eos, & Auditorem Camere, cum jurisdictione sit cumulativa, est locus præventioni, arg. c. Præpositi, de iur. comper. cum concordant de quibus ibi in gloss. 1. & c. Cum sit generale, cum ibi notatis per Abbatem, & D.D. eod. tit. & notat Paul. de Castro in l. Si quis in hoc genus, num. 4. vers. Item nota, c. de Episc. & Cleric. & in Monitoriis apponenda est clausula, quatenus in non pendeat, alioquin præsentis litteræ minime suffragentur. Quod si Legati, vel Nuntii in causa præveniant, ab eorum sententiis appellabitur ad Sedem Apostolicam, & in secunda instantia Auditor Camere erit iudex competens juxta suas facultates.

Quintus casus pariter non dubius est cum agitur de debitis in Curia contractis, aut de salario seu contractu in ipsa inito: nam Auditor Camere potest citare, & monere ad satisfaciendum Curiales, Ecclesiasticos seculares, vel Regulares etiam ab ipsa Curia abentes pro quibusvis rebus, & pecuniarum summis ad instantiam quorumvis etiam absentium, ut disertis verbis cavetur in eadem Bulla, §. 16.

Sextus casus adhuc non dubius est ubi agitur de executione litterarum Apostolicarum, vel de-

cretorum seu declarationum Congregationum, quia Auditor Cameræ pro hujusmodi executione dat monitoria etiam in causis, & negotiis Regularium ex ead. Bulla 28. Pauli V. §. 14. & expedit, ut hæc facultas ei conservetur, quia favorabilis est Religiosis, quæ hoc præsidio se tuentur adversus eos, qui eorum privilegia convellere, aut ledere moliantur. Hinc tamen in dies oriuntur multa inconvenientia, quia cum Religiones ferè omnes habeant Constitutiones à Sede Apostolica confirmatas, & innumera quasi privilegia, & monitoria concedantur in genere contra quoscunque nullaque expressa causa; inde fit, ut nullum sit negotium, in quo prætextu executionis alicujus statuti, vel privilegii, aut declarationis extorqueri non possit monitorium. Unde multoties contingit, ut in actu celebrationis Capituli, vel electionis etiam in partibus ultramontanis præsentata fuerint monitoria non sine gravi turbatione, & scandalo. Et sæpe etiam Ordinarii, & Nunciis manus ligatæ fuerunt in causis in eorum Tribunalibus pendentibus, & in calculo terende sententiæ. Quare provium est expedire, ut de cætero pro executione hujusmodi non dentur monitoria nisi expressis personis, contra quas, & ex qua causa, & cum clausula, *Quatenus in non pendat*: lite autem pendente, dari quidem possunt sine prædicta clausula, sed

26 non nisi parte citata, & audita. His additi fuerunt duo alii casus, in quibus Auditor Cameræ procedit in causis Regularium, videlicet cum rei sponte se constituit in illius carceribus, & in criminibus atrocibus, in quibus procedere potest ex particulari oraculo Sanctissimi eidem notificato per Secretarium Sac. Congregationis. Hic tamen ultimus casus non est ex vi suorum facultatum, sed ex speciali commissione.

28 Rursus excludendus est alius casus non dubius in quo vice versa Auditor Cameræ non procedit in causis Regularium, nempe ubi de Regulari disciplina, & morum correctione agitur: hæc enim spectant ad Abbatem, etiam si Monasterium esset Episcopo subiectum, c. *Corripiantur*, 24. q. c. *Reprehensibilis*, in fin. supra eodem glof. in c. *Quanto, in ver. si Prælati, de Offic. Ordinari.* unde Auditor Cameræ in his non potest seingere.